
OBSAH

PRVNÍ ZNÁMKY VZDORU
Kdo se vzepřel, přišel o práci nebo šanci studovat 
Nerozhodovaly schopnosti, ale členství v KSČ 
První povolená demonstrace kvůli Francouzům

” 1988
12
13

SVÍČKOVÁ DEMONSTRACE 15

POSLEDNÍ OBĚTI KOMUNISTICKÉHO REŽIMU 17
Nevyjasněná smrt ve věznici 18
Odškodnění za smrt v žaláři 19
Auto rozpárané o hraniční závoru 19

REAGAN A GORBAČOV 20
Pak přišla havárie v čemobylské elektrárně 21
Říše zla? 21

V ČEM JSME ŽILI, CO JSME DÝCHALI 2 3
Ze zničených krajů nebylo úniku 2 3
Mezi nejšpinavějšími zeměmi světa 2 7

PŘELOMOVÝ ROK
„Propusťte Havla"
Petice Několik vět
Komunistický prezident trpěl na stokoruně

з! 1989
31
33

17. LISTOPAD 37
Pohcisté obkličují demonstranty na Národní třídě 3 7
Fáma o mrtvém studentovi 4 2

SAMETOVÝ VZDOR 43
Začátek fenoménu Občanského fóra 4 8
Okupace vysokých škol 48
8oo tisíc Udí na jednom místě 5 4
Facka od dělníků 5 5

SLOVENSKÁ CESTA 59
Postava roku 1968 se vrací na scénu 6 2
Slováci proti násiU 6 3

ZAČÁTEK OBNOVY 64
Václav Havel vystřídal Gustáva Husáka 6 5
Konec ostnatého drátu na hranicích 6 5

ZA HRANICEMI 68
Východní Německo 6 8
Hranice uprostřed města 6 8
BerUnská zeď padá к zemi 6 9
Polsko 7 2



Maďarsko
Bulharsko
Rumunsko

73
73
74

NOVÁ DEMOKRACIE
Státní funkce pro herce a spisovatele 
Příběh, který dojal celý svět

:o 1990
CESTY VEN I DOMÚ 84
První cesty za hranice přinesly šok 8 4
Do Itálie se stanem a paštikami 8 5

PROMĚNA MYŠLENÍ 89
Pětikilový mobilní telefon 9 O
Místo ruštiny angličtina, místo Leninovy Dejvická 91
Lennonova zeď jako plocha pro první graffiti 9 4
Svět v době před příchodem internetu 9 5

PRVNÍ SVOBODNÉ VOLBY 100
Tři parlamenty a tři vlády 101
První a poslední předseda Občanského fóra 101
Dlouho očekávané návštěvy 104
Auto pro prezidenta 104
Přijel papež i dalajlama 105

JE TO ČÍM DÁL LEPŠÍ
Mnohem levnější zboží, ale také desetinové platy 
Džíny jen v Tuzexu 
Místo knedlíků těstoviny 
Neoblíbené složenky za bydlení

109
109
110 
112 
113

MOCNÁ RVHP JDE KE DNU 116
Plány na pět let dopředu 117

VOJNA, NEBO MÍR 120
Výbuch sovětského tanku 120
Protipól vojenské síly Západu 121
Skončila studená válka, a přesto šla armáda bojovat 121

NEKLIDNÝ JIH EVROPY 125
Bolestivý rozpad Jugoslávie 126

ROZPAD SOVĚTSKÉHO SVAZU 128
Gorbačovova perestrojka 128
Střelba u televizní věže 129
Pokus o puč a tanky v centru Moskvy 129
Nekonečné konflikty 13 2

NEVIDITELNÁ RUKA TRHU
Fenomén JZD Slušovice
Převod státních firem na soukromníky

135
136 
136

1992
VZPOMÍNKY NA BUDOUCNOST 138
Šeď sídlišť 139
Marcipánové domečky 140



DRUHÉ SVOBODNÉ VOLBY
A ROZPAD ČESKOSLOVENSKA 144
Konec Československa ve vile Tugendhat 145
Dělení majetku v poměru 1:2 148

SMĚŘOVÁNÍ DO NATO A EU 149
Češi mají Slováky rádi a Slováci mají rádi Čechy 149
Jiné jazyky, přesto si národy rozumějí 151
Pět let, která zásadně změnila tvář Česka 151

MŮJ VELVET EFFECT
Alexandr Vondra 158
Marek Benda 160
Martin Tolar 16 2
Josef Mièterà 164
Renáta Fučíková 166
Václav Bartuška 168

HESLÁŘ 172


